**De necessarijs ser uis hēdib instituedis.** Quia quedaz specialia in seruis institutis ser uatur ideo de his spe cialiter dicit.

persona pene intelligitur: dimidiā quidem ptem ticio cū filijs: alterā aut partem sempzonio assignari.

**De necessarijs seruis heredib instituedis vel substituendis.**

**I**nstitutio de suo non spāliter pigno rato facta ab oino nō existente soluendo facit eum liberū r heredez necessarium. r etiam in puidiciū creditoris. h. d. Saly. Vel sic. Ille qui nō est soluendo pōt vnū ex seruis suis instituere r eum sibi necessa riū heredē et liberū facere: fallit nisi illum suū spāliter creditoribus obligasset. Ale.

**Imperator Pertinax. a. Lucretio. Titu. xxvij. lxx. j.**

Si quis soluendo nō est heredem necessa rium etiam in fran dem creditoz relin quere pōt. Sed si pignori dat fuisse r in eadem cā permanisset nec ab eo quidem debi toze qui soluendo nō fuit: liber r be res necessarius existere potuisti.

**I**n institutioe qui scienter enunciati ue dicit seruū suuz esse liberūz videt sibi li bertatez relinquere fauore libertatis et in stitutionis q est caput r fundamentum te stamenti. secus igit in legato. h. d. Alexā.

**I**mpa. Anto. a. aufidio. lxx. ij.

**Q**uam serui cōstituti sub appel latioe libertoz heredes scri pti essetis ea scriptura benigna in terpretatione pinde hēda est ac si li beri r heredes instituti fuissetis: qō in legato locum non habet.

**T**utor non potest seruū pupilli sui facere sibi necessarium heredem. si tamen ipsuz instituit remanet seruus: r iussu pu pilli potest adire r sibi hereditatem acqui rere. h. d. Alexan.

**Idem. a. Felici. lxx. iij.**

**S**i tutor ancillā tuā contuber nio suo cōiunxit: ac post bere dem cā instituit: neqz dominiuz ex huiusmōi facto tibi auferri potuit.

**E**t vt eius aditione iussu tuo ti bi per hāc successio queratur: iure concessam habes facultatem.

**L**icet seruus pupillo substitut a gra du institutorū adeuntū sit consecutus di rectam libertatem: tamē postea ex substitu tione pupillari efficit pupillo heres neces sarius. h. d. Alexan. post. Sali.

**Impa. Iusti. a. iuliano. pze. pze.**

**Am quidā suum pu pilluz heredē instituit: r suo directis hōis libertatē reliquit r i scdo gradu in quo pupillarez substi tutionē faciebat ipm suū sine liber tate pupillo suo substituit. qrebat inter prudentes si ex hōi substitui tione heres necessarius pupillo exi stat. Causa em altercationis ex veteri regula orta ē: qua oibus pla cuerat hunc seruū necessariuz bere**

ff. qui can. pig. ta. contra. l. est differentia.

**S**uisti. tu serue.

**P**ermanisset. secus enim si ipse seruus offerat pecuniam. vt. ff. de

**A**m serui. appellatione. immo etiā si simpliciter. vt. j. eo. l. pe. Sed contra. s. de here. insti. cū proponas sed ibi cōmunis: hic propri us instituentis. Itē hic scies: ibi errās. vt. ff. d test. mil. neqz. §. si suū.

dem dño fieri. cui in eodē gradu et hereditas r libertas relinquebatur.

**I**n pñenti aut nō in vnū tā liber tas qz substitutio rgregata est: s in alium r alium graduz. **N**obis itaqz eadē altercationez decidētib mirabile visum est. **S**i qs putet ex hōi scrupulositate ipediri testa tozis voluntatē r maxime dñi: r exi stimet nō fieri seruū heredē necessa rium: sed ei licentiaz prestet: r liber tatem psequi r hereditatem respue re r dñi voluntatē reclamare. Qui si hoc differre tentauerit etiā puni endus est. fit itaqz r viuo pupillo li ber: quia testator hoc voluit r moz tuo pupillo necessarius heres: qz r hoc voluit testator.

**I**nstitutio facta de seruo pprio tacite eidē tribuit libertatē sicut tacita tutoris fa ctio de eo nec renocat p simplex legatū de eo postea factū. h. d. Salye. vel sic Tacita libertas vel expssa pualet legato. h. d. sm Jaco. but. vl sic. Si seruus fuerit heres in stitutus in totum vel in partem vel tutor datus erit heres ac tutor r vtroqz casu erit liber lz de libertate nulla fuerit facta men tio in testamento: nec reuocatur libertas per simplex legatum de eo postea factum hoc dicit prima pars vsqz ad. §. sed cum ve teres. Alexander.

**Idem. a. Joan. pze. pze. l. v.**

**Q**uidam cum testamētuz cō deret duobus heredib scri ptis: vnum quidem ex parte insti tuit: seruū autez suū cui et nomen addidit ex reliqua parte sine liber tate scripsit heredē r postea eundē seruū alij legauit: vel post institutio nem heredis seruū legatum alij as signauit r tūc heredē eū sine liberta te instituit. **D**ubitabatur si hu iusmodi legatum vel institutio ali quas vires potest habere: r cui ac quirat legatū vel institutio.

**D**u bitationis autē materia erat q ad huc seruū suū pstituti heredez sine libertate scripserat: r tanta inter ve teres exorta est cōtentio: vt vix pos sibile sit videri eandē decidere: s an tiquitatem qdē h altercātem relin quendo. **N**obis alius modis hōi decisionis inuētus est: qz sem per vestigia volūtatis sequimur te statoz. **C**um igitur inuenimus ea nostro iure hoc esse inductuz: vt si quis seruū suū tutorē filijs suis reli querit sine libertate: ex ipsa tutele datioe psumit etiā libertatē ei fauo re pupilloz imposuisse: quare non hoc r in hereditate r humani r fa uore libertatis inducim: vt si quis seruuz suū scripserit hēdē sine liber tate omnimodo ciuis roman effi

**S**cripti ecclis. a do mino vestro. **Q**uod in legato. i. dicere si lego s3 Jobā. modo his verbis lego tali liberto meo. r. non erit per hoc liber.

**I**labet. vt. s. de tes. mil. l. ex his.

**S**i tutor. instituit. eam ancillam.

**P**otuit. sic. ff. pro pto. qui fundū. §. si tu tor. r dñr. iterdū. §. si.

**A**ditione. sc3 an cille tue iussu pupilli.

**S**uccessio. tutoris.

**Q**uam qdā. pupil lum. quia r fili erat in potestate.

**S**ine liberate. i. nō scā mētionē libertatis.

**A**liū r aliū ex pino eni testō videt q sit p se cut libertatē ex pupil lari hēditate. Itā r in fi deicōmissaria hēditatis restitutōe video itereffe an ab eo. qdu reliquat libertas r fideicōmissa ria hēditas suo an a di uersis. vt. ff. ad trebe. si res. §. si su. r facit ad l. ff. de vulg. r pu. sub. sed r si plures. §. quos.

**Q**uia et hoc. sc3 q esset necessarius heres mortuo pupillo.

**Q**uidam. duo bus. id est libe ro r seruo. vt subicit.

**A**num sc3 liberū.

**I**nstitut. q. d. lega uit enndē vl anteq in stitueretur vel post.

**L**ibertate. i. suū mē tioe scā libertat. Itāz si cū libertate instituit si ue anteq legaret nō re uocaret per legatū sine post q legauit sicqz re uocauit legatū. vt. ff. d libe. et postu. si ita. §. regula. nec esset aliqua dubitatio.

**H**eredis. s. c3 nei.

**S**ine libertate. dic vt. s.

**I**mposuisse. no. ex ipa datioe tutele ē liber vt h. r. j. de fideicō. li. r si nō ascripta. r. ff. de fi deicō. lib gñalif. §. si qs tutorē. r isti. qui da. tu. possunt. in prin. Item non ostat huic. l. in sti. de here insti. §. seruus. quia ibi alienauit i vita hic in morte instituit. r postea

Moia pro pria rap pellatina magnam inducunt diuersita tem.

Seru ex datioe tu tele liber fit.

postea legavit. Sed si primo instituit & postea legavit non videbitur destitisse a prima voluntate: vt. ff. de vulg. sub. si quis eum que. Rñ. nō est ita. vt. ff. de lib. & posthu. si ita. §. regula. & de leg. ff. si idē nisi in ca. su. vt. ff. de leg. j. seruum. §. si idem.

**A** Inducto. i. ista tali q̄stione expedita. s. q̄ debeat esse liber & heres. **B** Supponere. id est significare.

**C** Quosdā. testātes. **D** Supinos. certe im mo is de quo. s. dictuz est ita fuit supinus. sed dicit hic sine libertate. i. vt nolit eum p̄sequi li bertatem. & vt non pre sumatur ei dōisse liber tatem.

**E** Assignēt. testātes. **F** Dari. directe sed p obliquū pōt. vt. j. d. co. di. hereditatem. & ff. ad treb. scenola.

**G** Scripta. scilicet li bertas.

**H** Cū tāta. arg. a ma iori. q. d. cū instituit eū heredem & nihil dixit de libertate erit heres & liber multomagis q̄n dixit cū libertate q̄uis non in testamento sed in codicillis.